
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   31Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 641/2018/GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 04 DE OUTUBRO DE 2018.

  A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
  CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Novembro/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

57206995/1 Adriana Silva Carvalho 2011/2014 01/11/2018 a 
30/11/2018 CHR-MAB

57206457/1 Alcione Miranda dos Reis 2014/2017 01/11/2018 a 
30/11/2018 GEREN

54196838/1 Ariane Cristina Nogueira 
Andrade 2012/2015 01/11/2018 a 

30/11/2018 CAPAD

54190867/1 Georgeane Maria de 
Araujo 2011/2014 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEHES

57192111/3 Keyth Shirley Franco 
Braga de Souza 2013/2016 01/11/2018 a 

30/11/2018 GETRD

758108/1 Luciene Maria do Espirito 
Santo Costa 2013/2016 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEHEC

2019728/1 Maria das Graças Ferreira 
dos Santos 1992/1995 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEDIH

7000235/1 Maria do Socorro Silva 
de Jesus 2007/2010 01/11/2018 a 

30/11/2018 GECOD

2019965/1 Nazaré Eugenia da Silva 
Santos 2011/2014 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEINE

57190740/2 Odileide Gordo da Silva 2008/2011 01/11/2018 a 
30/11/2018 GECAD

5152240/1 Rosilene Ilma Ribeiro de 
Freitas 2010/2013 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEREN

5234425/2 Sheila Milisa Pinheiro de 
Aguiar 2010/2013 01/11/2018 a 

30/11/2018 GETRD
 
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 04 de outubro de 2018. Ana 
Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 379560

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 156/2018 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI N°8.666/93, VINCULADO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°2018/329069.
 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.109.384/0001-07 com sede na Rodovia Augusto Monte Negro, 
1331,bairro da Agulha,  CEP:66.813-190, neste ato representada 
por seu representante legal Bernardo Francisco Maués Lobato, 
portador da Cédula de Identidade nº.4862134/SEGUP , CPF/MF 
sob o nº. 028.744.402-30, residente e domiciliado na Travessa 
Pirajá n°1221, bairro do Marco, CEP:66.087-490
 DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO DE PACIENTES 
NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA (ITENS 5 E 6), de 
acordo com as especifi cações constantes no Termo de Referência 
e neste instrumento contratual.
 DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até 
a entrega defi nitiva do objeto contratual.
 DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0103000000, 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030

 DO VALOR: R$ 18.700,00 (dezoito mil setecentos reais ).
 DO FISCAL DO CONTRATO: Ana Lice, Farmacêutica da Fundação 
Hemopa.
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de outubro de 2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA-Contratante
 Bernardo Francisco Maués Lobato-M M LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-Contratada
 ORDENADOR DE DESPESA - Ana Suely Leite Saraiva - CPF nº 
151.711.912-04

Protocolo: 379375
EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2018 DECORRENTE 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO 
ARTIGO 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2018/350085.
 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA E TERAPIA CELULAR - ABHH, com sede à Rua da 
Assembléia, nº 10, Sala 1704, Centro, CEP nº 20.011-000, Rio 
de Janeiro - RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.422.382/0001-
68, neste ato representada por seu Presidente Sr. Dante Mário 
Langhi Junior, brasileiro, casado, médico, inscrito no CRM/SP 
53178 Ecpf N. 043.747.718-59, residente edomiciliado à Rua 
Sergipe, 634 – Higienópolis – São Paulo/SP
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AUDITORIA DO PROGRAMA DE ACREDITAÇÃO 
DA ABHH & AABB PARA REACREDITAÇÃO DO SERVIÇO DE 
HEMOTERAPIA E BANCO DE SANGUE, COM VISTAS A CONCESSÃO 
DE CERTIFICADO DO SISTEMA DE QUALIDADE QUE ATESTE QUE 
O HEMOPA MANTÉM UM SISTEMA DE QUALIDADE SEGUNDO OS 
REQUISITOS ESTABELECIDOS NA NORMA BRASILEIRA PARA O 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS RELACIONADOS 
NO REFERIDO CERTIFICADO, conforme especifi cações arroladas 
no processo administrativo em referência.
 DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
 DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
 Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 339035
 DO VALOR: R$ 56.216,00 (cinqüenta e seis mil duzentos e 
dezesseis reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de 
R$ 4.684,66 (quatro mil seiscentos e oitenta e quatro reais e 
sessenta e seis centavos).
 FISCAL DO CONTRATO: Lígia Garcia
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de novembro de 2018
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA-Contratante
Dante Mário Langhi Junior-ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA E TERAPIA CELULAR - ABHH 
-Contratada
 ORDENADOR DE DESPESA - Ana Suely Leite Saraiva - CPF nº 
151.711.912-04

Protocolo: 379393
EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2018 DECORRENTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2018 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/8849.

 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA- EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.972.711/0001-41 com sede na Tv. Mariz e Barros, 1678- 
Pedreira- Belém- CEP: 66080-009, neste ato representada por 
seu representante legal Josias Rodrigues De Mesquita, portador 
da Cédula de Identidade nº. 2.638.417, CPF/MF sob o nº. 
223.270.882-91, residente e domiciliado na passagem 1° de 
Dezembro, n°01- Souza- Belém/PA, CEP:66075-113
 DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E VETORES EM 
TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO HEMOCENTRO 
COORDENADOR BELÉM E ANEXOS, HEMOCENTROS REGIONAIS 
DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM E NÚCLEOS DE 
HEMOTERAPIA DE ABAETETUBA, ALTAMIRA, CAPANEMA, 
REDENÇÃO E TUCURUÍ (ITENS 01 a 09, e 12, 13, 14 e 15) de 
acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
 DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 

de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
 DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso:0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa:339039
 DO VALOR: R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos 
reais).
 DO FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva - 
Gerente de Infraestrutura-GEINE, da Fundação Hemopa.
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de outubro de 2018.
 ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA-Contratante
Josias Rodrigues De Mesquita-NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA-Contratada
Robson Luiz Barbosa da Silva - Gerente de Infraestrutura-GEINE, 
da Fundação Hemopa.-Gestor/Fiscal Responsável Pelo Contrato
 ORDENADOR DE DESPESA - Ana Suely Leite Saraiva - CPF nº 
151.711.912-04

Protocolo: 379365
EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2018 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/8916
 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: EMPRESA NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.972.711/0001-41 com sede na Tv. Mariz e Barros,1678 
Bairro: Pedreira, Belém/PA CEP: 66.080-009, neste ato 
representada por seu representante legal Josias Rodrigues de 
Mesquita, brasileiro, solteiro, Empresário, portador da Cédula 
de Identidade nº. 00100960401/Detran-pa, CPF sob o nº. 
223.270.882-91, residente e domiciliado na Passagem 1° de 
Dezembro, n° 01-Souza-CEP: 66075-113, Belém/PÀ
 DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO 
DOS RESERVATÓRIOS INFERIORES E SUPERIORES DE ÁGUA 
POTÁVEL, BEM COMO ANÁLISE DA ÁGUA CONSUMIDA, 
DAS DEPENDÊNCIAS DO HEMOCENTRO COORDENADOR, 
HEMOCENTROS REGIONAIS E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e 
quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e 
demais anexos, partes integrantes do Edital e deste instrumento
 DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
 DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 02690001022,0261006360 e 0103006360
Natureza de Despesa: 339039
 DO VALOR: R$ 32.349,00 (trinta e dois mil trezentos e quarenta 
e nove reais).
 DO FISCAL DO CONTRATO:. Robson Luiz Barbosa da Silva, 
Gerente de Infraestrutura - GEINE, da Fundação Hemopa.
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de outubro de 2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA-Contratante
Josias Rodrigues de Mesquita -NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA -Contratada
 Robson Luiz Barbosa da Silva - Gerente de Infraestrutura-
GEINE, da Fundação Hemopa.
Gestor Responsável Pelo Contrato
 ORDENADOR DE DESPESA - Ana Suely Leite Saraiva - CPF nº 
151.711.912-04

Protocolo: 379382
EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2018 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/8916
 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: EMPRESA AGUÁ NORTE – TRATAMENTO DE 
AGUA E SOLUCÕES AMBIENTAIS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 15.622.879/0001-
80 com sede na Quadra Cinco, Folha 31, Lote 20ª, s/n, Nova 
Marabá, Marabá-Pá, CEP: 68.507-570, neste ato representada 
por seu representante legal Rosilene Macedo Coelho Ferreira, 
brasileira, casada, empresaria, portador da Cédula de Identidade 


